
1 
 

VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA 

 

VZDĚLÁVÁNÍ  STARŠÍCH 

 

- Duchovní služba - Šalomoun a David (rozdíl srdce ve vztahu k Bohu) 

2000 

- Duchovní vůdcovství - Nehemiáš (znal Boha, slovo, zaslíbení, situaci svého lidu, zástupné pokání, 

měl vizi, analyzoval situaci, byla s ním ruka Hospodinova, měl dobré vztahy, dovedl motivovat, …) 

- Žalm 119 (nutnost mít tichý čas s Bohem…) 

- Efektivní život - Mar. 1, 29 – 39 – Dave Patty (nedostatek času a množství úkolů, potřeba hledat 

Boží vůli, Kristus měl prostor pro neplánované úkoly, modlil se brzy ráno, přehodnotit naše úkoly, 

mít čas na Krista a hledání jeho vůle) 

- Biblická antropologie – Gen. 1, 27 – 28 (Boží obraz jako muž a žena, jako cenná bytost, naše 

potřeby, naše „já“, kdo jse?) 

- Zákon a milost – Řím. 8 (svoboda od hříchu, od zákona a smrti, co převažuje? O čem myslíme, to 

převažuje, Duch nás inspiruje v modlitbě, jsme Božími dětmi i dědici, Ježíš i Duch se 

přimlouvají…) 

- Život na poušti a v odpočinutí – 1. Kor. 10, 1 – 13 (rozdíly mezi pouští a zemí zaslíbenou, 

překážkou vejít je žádost srdce, jaká je naše motivace služby – je to láska a Boží milost?) 

- Motivace služby – láska – M. Ellenwood (efezský sbor byl plný lásky, která se později vytrácela, 

kde jsme my nyní?)  

- Pastorská služba – Ez. 34 (jsme pastýři, kteří pasou své ovečky, jsou upřímní, dokážou vyjadřovat 

pravdu v lásce) 

- Svrchovanost Boží – 1. Král. 17, 8 – 16 (Bůh připravil cestu Eliášovi v jeho těžkém období života, 

vedl ho zřetelným způsobem, naplňoval potřeby osob v jeho blízkosti, důraz na Boží vedení v naší 

službě a na naší víru 

 

2001  

- Vztahy ve službě – Hiskiáš a Acháb (spojení proti svým bratrům, problém pomluv a nenávisti ve 

sboru i v naší službě, vrátit vše na místo, kam patří, náprava pokřivených vztahů, vědomě se 

vyvarovat pomluv a soudů) 

- Prorocká konference (satan je zloděj a útočí na Boží služebníky, krade i různé formy služeb, 

důraz na uctívání v Duchu, využití darů Ducha, využití praporů ve chválách) 

2002 

- Požehnání života – 5. Mojž. 28, 1 – 8 (nejen v oblasti materiální, ale duchovní, naslouchat 

Božímu hlasu, poslouchat Boha, potřeba pochopení Písma a udržení autority ve městě) 

- Pokora služebníka – J. Sliž (neváhejme pokleknout před tím, komu sloužíme, umýt nohy je našim 

posláním 



2 
 

- Vztahy v církvi – Ef. 4, 1 – 16 (jednota se vyznačuje velkorysostí, pokorou, vstřícností, využívat 

dary Ducha, pomoci rozpoznat dary jiným, zralost nás vede k jednotě, kázeň…) 

- Apoštolská služba v církvi (různé úrovně služby, kritéria povolání, autorita, dnešní apoštolská 

služba, vertikální a horizontální služba…) 

- Duchovní boj služebníků – Nehemiáš (útoky nepřátel, satanova strategie, potřeba hradeb 

modliteb, rovnováha práce a modlitebního života, semknutí vedle sebe) 

- Motivace ve službě – Nehemiáš (touha uspokojit potřeby lidí, nebo působit radost Otci, Boží 

služebním má vizi, plán, prostředky, analýzu, měl dar nadchnout jiné, co máme my? Kurz, 

odhodlání, ať je nad námi Hospodinova ruka, pak můžeme vykročit a sloužit…) 

- Svatý život – Nehemiáš (potřeba vyznání, půstu, oddělení od světa a pak misie) 

- Příprava na Kristův příchod – Mat. 25, 1 – 13 (mít, nebo nemít olej, očekávání, víra, spoléhání na 

Boží moc, poslušnost, očekávat mnohem více, než doposud) 

2003 

- Novoroční verš Žalm 36, 10 – 11 (David vyjadřoval, že Bůh je láska a milost, zaměřoval jiné ne na 

sebe, ale na Pána, sloužit v milosti a předávat dál) 

- Dějiny církve – kniha 10 idejí církevních dějin  (Kalvín, Luther, Burroughs, Perkins, Baxter, 

Wesley, Carey, Wilberforce, Bonhoefer) 

- Pravé a falešné náboženství – Řím. 10, 2 

- Boží škola – Jonáš 1 (být v Boží škole znamená odevzdat vše a nechat se vyučovat, následovat 

Pána…) 

 

  

 

2004 

- Pravý čas na pravém místě – Ester (Bůh má svůj čas, svého služebníka na správném místě, 

nepřichází pozdě, nemůžeme nic uspíšit, vystihujme čas pro záchranu jiných) 

- Generační posloupnost (Izák jedná jako jeho otec Abraham i ve zlé, ale i v dobrém, odkopává 

otcovy studny, ale kope i vlastní. Kdo se oddělí od historie, bude dělat stejné chyby, jako 

předešlá generace. Nová voda – nová zkušenost. Nebát se vstupovat do nových oblastí. 

- Boží charakter – Job. 31, 19 (Bůh je Otcem sirotků a vdov. On nás vede k pomoci potřebným.) 

 

 



3 
 

SPOLEČNÝ POBYT S VEDOUCÍMI SKUPIN – NÁVSÍ 

  

  

  

 

2005 

- Novoroční verš – 2 Par. 16, 9 

- Postoje služebníků – 2. Kor. 3, 18 – 4, 6 (apod. Pavel - kritika, měl správnou motivaci, nepoddával 

se skleslosti. Hloubka, směr, dynamika 

- Pneumatologie (Biblické názvosloví, křest a plnost, praktická aplikace v osobním i sborovém 

životě 

- Lidské srdce – Jer. 17, 4 – 5 (kořeny ve správné půdě, přinášení ovoce, nejúskočnější je lidské 

srdce, to, že jsme v jeho rukou je Boží milost)  

2006 

- Křesťanská spiritualita (9 způsobů prožívání Boží blízkosti, radost z obdarování jiných, nechat se 

obohatit jinými lidmi) 

- Důvěra - Žalm 3, 1 – 9 (David důvěřoval Bohu, ale měl nepřátelé, budeme tříbení, očišťováni, 

nespoléhat na to, co jsme dosáhli, ale hledejme Pána…) 

- Vyzbrojení do služby – Rick Warren (vyučování dle videokazety, postupně podle jednotlivých 

oblastí) 

2007 

- Postavení starších současných a bývalých Žid. 12, 7, 13, 17 (poslouchat a mít v paměti. Praktické 

naplnění v institutu emeritních starších…) 

- Moc jazyka – Ef. 4, 29 – 30 (slovo může zabít i darovat život. Odpouštět, žehnat si, srdce jako 

zdroj živé vody…) 



4 
 

- Pastorační služba – Jan 10, 1 – 20 (Pastýř vede, ovce se pase sama, i malá ovečka má sací reflex, 

neplodnost, rodičovství v evangelizaci…) 

- Charakter a služba starších  - 1. Tim. 3 a 5 (vyučování před volbami…) 

2008 

- Nová vize sboru – Jan 17 (vyučování principů růstu, hodně času společných setkání…) 

- Lévitská služba (4 oblasti služby: čistota, přisluhování, strážní služba,  důležitý je osobní postoj a 

zaměření) 

- Hledání Boha – Deut. 10, 12 – 13 (hrozí vyčerpání únava, celým srdcem hledat Boží tvář, touha 

srdce, čistota srdce) 

- Prorocká služba - Ez. 1 - 3  (moc Hospodinovy ruky, slyšení Božího hlasu, vedení, utrpení, 

očekávání nových věcí) 

- Příprava na „Projekt 40 D“ 

- Diakonská služba – Sk. 6 (služba kněží a Lévitů byla na stejné úrovní, je to svatá služba, 

upřímnost, radost, plnost Ducha a moudrosti) 

- Sňatky (studium Písma i ŘCB, smíšené sňatky a rozvod) 

- Křest (studium Písma a ŘCB, pravidla pro členy i nečleny…) 

  

  

 

2009 

- Soustředění na „Projekt 40 D“ 

- Vyučování v rámci projektu 

- Patologické sexuální jevy a biblický pohled (nečistota, rozvod, opětovný sňatek, 

homosexualita…) 

Aplikace: pastorační rozhovory zaměřené na oblast manželství, zefektivnit předmanželské 

rozhovory, připravit projekt pro upevnění vztahů (pozdější manželské večery…) 

- Dotváření sborové vize (7 pilířů, autorita církve, identita života…) 

- Uzdravování – studium celé knihy a rozhovory (aplikace: modlitební skupiny za nemocné, 

připomenutí služby modliteb starších za nemocné…) 

 

 



5 
 

2010 

- Pokora vůdce – Jan 13 (vedení – většina vůdcovských  principů byla vyučována Ježíšem. Jan17 je 

naše vize a Jan13 by mělo být krédem pro vedoucí. Církev je zvláštní v tom, že zahrnuje všechny 

typy a skupiny lidí. Je důležité mít tyto lidi rád. Ježíš nám může dát lásku…) 

- Vůdčí vlastnosti - Jan 13:10  (jistota povolání, času, který má k dispozici, miloval toho, kdo zradil, 

příklad života a pokorná služba, sebehodnota…) 

- Boží přítomnost v našich životech – Eliáš a další proroci (kde jsou dva, nebo tři. Nevnímáme city, 

ale mohu působit i city…) 

- Následování Krista – Jan 11 (Ježíš nás volá, abychom odevzdali své břímě na něho. Někdy naše 

služba může unavit a stát se stereotypní. Potřebujeme  znovu slyšet hlas Ježíše, který volá ty, 

kteří jsou unaveni a obtíženi. Tímto jhem můžeme sloužit. Nejdelší cesta je cesta poznání od 

rozumu k poznání srdcem. Potřebujeme proměnu Ducha Svatého) 

 

- Modlitební život služebníka - Ef. 3:14- 20 (J. Sliž - Tato modlitba má v sobě mnoho souvislostí. 

Někdy se nám zdá, že naše modlitba je moc troufalá? Pro nás někdy opozice je velkým 

problémem, ale Bůh je mocnější a nevidí to jako problém. Pavel se modlí, abychom byli tak 

vnoření v Jeho lásku, abychom byli schopni plně sloužit a žít pro Něho.   

2011 

 

- Nový život do zavedených forem 

- Evangelizace životním stylem – Tomlin (poznámky z konference – posvěcovat Krista v srdci, 

vzbuzovat otázky, odpovídat na otázky, být připraven…) 

- „Trinitární kompas“ – konference NCD (tři druhy sborů: důraz na Stvořitele, Syna Ducha 

svatého…) 

- Vůdčí principy – B. Hybels („Odtud tam“, pochopit kde jsme nyní a kam chceme dojít. Ne jaké to 

bude tam skvělé, ale co se stane, když zůstaneme, kde jsme nyní…) 

 

 

VZDĚLÁVÁNÍ SBORU 

 

BIBLICKÁ HODINA 

- Vyučoval převážně kazatel 

- Výklad celých biblických knih (Daniel, Nehemiáš, Ezdráš, Zjevení) 

- Výklad 7 (zázraky a alegorie Kristovy, dopisy ze Zjevení, patriarchové SZ) 

- Méně využívaná, zastoupená převážně starší a střední generaci 

- Nevhodná doba pro mladší 

 

 

 



6 
 

BIBLICKÉ VYUČOVÁNÍ SBORU 

 

- Přijatelná doba pro většinu 

- Na vyučování se podíleli všichni starší s kazatelem. Po vyučování probíhalo rozdělení účastníků do 

malých skupin, ve kterých byla možnost rozvíjet diskusi na vyučované téma. Vedoucími skupin opět starší. 

(2004)  Diskuse probíhala v celé skupině (2005) 

- Každá skupinka po BV byla předem staršími promýšlena. Navazovala na téma a měla být soustředěna na 

osobní vztah k Bohu a růst charakteru. Měla by končit vždy modlitbou za konkrétní potřeby a výzvou, 

případně úkolem do dalších setkání. Nebyly tam řešeny služební záležitosti. 

- Bylo koncipováno jako vzdělávání starších, vůdců a v první, nebo přechodné fázi také vedoucích buněk. 

Přístupné všem dalším zájemcům a jejich účast byla vítána. BV vedli jednotliví starší s kazatelem. 

Poznámky z BV mohou vůdci, následně vedoucí buněk využít při vzdělávání ve svých programech.  

- V této fází počítáme, že co druhý  týden mezi BV se budou scházet vůdci s vedoucími skupin k budování, 

sdílení a k modlitbám. Pak v týdnu, kdy bude BV, bude probíhat vyučování v buňkách. 

 

• Změna myšlení 

 

      Rozšířený model sboru měl vést k prohloubení učednictví na biblických základech. Být zároveň "líhní" 

nových vedoucích. Musíme se také vymanit z dosavadního podřízení růstu pod službou. Smířit se s 

myšlenkou, že naše dosavadní působení se bude měnit. Přehodnocujeme některé priority v naši nynější  

praxi. a také funkčnost a efektivitu sborových služeb. 1 

 

• Očekávání na Boží požehnání 

  

      Uvědomujeme si, že můžeme sami mnoho udělat a rozvinout, ale v tom všem jsme totálně závislí od 

našeho Pána, který však, jak věříme chce žehnat svým dětem a vylévá své požehnání tam, kde jsou 

odstraňovány překážky, připravena půda a je zaseto.  Jsme vděční za kvalitativní i kvantitativní růst, který 

Bůh již nyní působí v našem sboru.  Jsme plni očekávání na nové věci, které Pán má i pro nás připraveny v 

budoucnu. 

• Podpůrné prostředky 

      Studium Písma - Projekt NCD - Anketa duchovních darů - Duchovní literatura k tématu. 

  

 

 

                                                           
1 NCD, Funkční organizace, s. 23. práce. 



7 
 

 ZMĚNA VEDENÍ BIBLICKÉHO VYUČOVÁNÍ 

 

Důvody změny 

- Stagnující počet účastníků 

- Nevhodný výběr SZ témat  

- Zaneprázdněnost starších  

- Delegování starších do nových služeb (Alfa) 

- Delegování dosavadních účastníků do nových služeb (Alfa, Muzikál) 

- Změna rodinných poměrů (narození několika  dětí) 

- Snížení priority BV a srovnání na úroveň jiných služeb a buněk 

- Hledání optimálního řešení BV sboru 

- Nový způsob od 2006/ 2007 

 

Srovnání modelů biblického vyučování 

 

KLASICKÁ BIBLICKÁ  
HODINA 

 (do roku 2004) 

BIBLICKÉ VYUČOVÁNÍ 
UČEDNICKÝ MODEL  

(do roku 2006) 

SKUPINKOVÝ A  
BUŇKOVÝ MODEL  

(2005 – dosud) 
Vyučuje kazatel + někteří starší 
 
 
 

Vyučuje kazatel + všichni  starší  
+ další 
Po vyučování 
- rozdělení do skupin 
- rozhovor v plénu 
 

Koordinuje a vyučuje kazatel  
Vyučují vedoucí 
Členové vyučují a slouží 
Sdílení, přímluvy, praktická  
aplikace,  
 
 

Účast – jen starší věkem  
Počet = 10 – 15 osob) 

Účast – různé generace 
Počet = 20 – 30 osob 

Účast – celé spektrum sboru 
Počet = kolem 130 osob 

Témata: (Biblické knihy,  
alegorie, dopisy sborům  
ve Zjevení, 

Témata: (Aktuální témata 
 (Zákon, vztah k sexu, svatost, 
pokušení na poušti – 1. Kor. 10) 
 

Témata: (celé biblické knihy, jiné 
knihy, aktuální témata…) 
 

 

 

 ROZVÍJENÍ BUŇKOVÉHO  MODELU 

 

- Rozšíření sítě buněk 

- Přehodnocení dosavadních struktur 

- Vyučování v rámci nové vize  



 

BIBLICKÉ VYUČOVÁNÍ VEDOUCÍCH

Tuto oblast považujeme za velmi klíčovou v

sbor. 

 Využití studijních materiálů 

 

 

 

 Celoroční kurzy 

 

- Galatským a Římanům (kurz

- Křesťanský život – (vedoucí skupin a buněk 

- Mužovy dimenze – (stř. gen. mužů  

- Boží vlastnosti – (ml. sestry 

- Manželství  - (starší mládež 

- Jak vést své dítě k Bohu 

 

 Vyučování kazatele 

 

- Pastýřská služba – Žalm 23 (Bůh jako Pastýř a my jako pastýři. Principy pastorační služby: vedení, 

výchova, dostatek, pokrm, ochrana…)

- Kristovo jho – Mat. 11 

- Vlastnosti vůdce – Jan 13 

 

 Vyučování v generačních skupinách a buňkách

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLICKÉ VYUČOVÁNÍ VEDOUCÍCH 

Tuto oblast považujeme za velmi klíčovou v naši službě a věříme, že přináší dlouhodobé ovoce pro celý 

Využití studijních materiálů BEE  

 

kurz  - T. Firla) 

(vedoucí skupin a buněk - T. Firla) 

(stř. gen. mužů  - T. Firla) 

(ml. sestry - I. Czudková) 

mládež - T. Firla ) 

Bohu (skupinka sester – Z. Kotasová)  

Vyučování kazatele a starších při setkáních pracovníků a týmů 

Žalm 23 (Bůh jako Pastýř a my jako pastýři. Principy pastorační služby: vedení, 

hova, dostatek, pokrm, ochrana…) 

Jan 13  

generačních skupinách a buňkách 

8 

naši službě a věříme, že přináší dlouhodobé ovoce pro celý 

Žalm 23 (Bůh jako Pastýř a my jako pastýři. Principy pastorační služby: vedení, 



9 
 

 ABSOLVENTI  A STUDENTI BIBLICKÝCH ŠKOL A SEMINÁŘŮ  

 

PDT, STUDNA, DĚTSKÁ MISIE 
 

Vedoucí týmů, další pracovníci 

SEMINÁŘE UCTÍVÁNÍ Boszczyk Marcel, Boszczyk Daniel, Czudková Ela, 
Czudková Tamar 
  

KAM Rajca David, Borská Romana, Zagorová Lucka,  
Boszczyk Marcel, Boszczyková Sylvie, Pitřík Jan,  
Šimková Zuzka, Šimková Lucie, Czudková Tamar,  
Rajcová Daniela, Bobková Beata, Folwarczny Roman,  
Czudková Rut, Ramiková Ingrid, Jakub Hrabovský… 
 

BEE 
 

Firla Tadeáš, Czudková Irena, Danka Hurtová,  

ETS Rajcová Daniela, Folwarczný Roman,   
Vašková Johanka, Zvonař Michal, Firla Lukáš 
  

VOŠMS 
 

Czudková Rut, Šimková Lucie 

BBC BELFAST 
 

Supiková Ingrid 

Schloss Mittersill 
 

Firla Tadeáš, Fursov Yevgenij 

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA 
(Katedra výchovy) 

Římanová Lucie, Pitřík Lukáš, Šimková Zuzka,  
Šimková Lucie, Firla Lukáš 
 

UNIVERZITA MATEJA BELA 
Katedra evanjelikálnej teologie a misie) 

Firla Tadeáš, Vrtaňa Jakub, Nožka Tomáš, Oszeldová Gabriela 

UNIVERZITA KARLOVA 
(Husitská teologická fakulta) 

Czudková Johanka, Zvonař Michal, Firla Tadeáš  

IBTS 
 

Fursov Yevgenij 

Katolická teologická fakulta  Hrabovský Jakub 
 

 
CELKEM 46 STUDENTŮ  
(někteří více krát) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY 

 

Kázání biblických  celků 

  

Žalm 23 (po částech) 

Boží atributy  

Hrdinové víry (Hebr. 11. kap.)  

Pastorální teologie (samota, strach…)  

Soteriologie (prvotní hřích, pokrytectví, hněv) 

Eklesiologie – Ef. (požehnání Kristovy církve) 

Motivační kázání R. Warrena 

Svatost – Mat. 5, 1 – 12 (léto 2009) 

Misie – Mat. 5, 13 – 16 (léto 2009) 

Výlučnost – Řím. 12, 1 – 2 (1/ 2010) 

Jednota – Řím. 12, 3 – 16 ( 2 – 6/ 2010 

Manželské a rodinné principy (svatby a požehnání dětí) 

Kázání na jednotlivé biblické texty (seznam na konci v příloze) 

 

PROJEKT 40 D 

(přelom roků 2008/ 2009) 

 

Hlavní projekt studia Písma na základě knihy R. Warrena „Proč jsme vůbec tady“, do něhož se nám 

podařilo zapojit téměř celý sbor, včetně děti a mládeže.  (Podrobný popis v Příloze) 

 

Stručný popis  

 

- Čtení knihy v rodinách (denně jedna kapitola) 

- Kázání na téma sedmi hlavních oblasti 

- Studium v jednotlivých skupinkách během každého týdne (asi 16 buněk + skupinky mládeže, 

dorostu a dětí) 

- Pokračování většiny buněk dalšího půl roku 

- Téma některých bloků kázání 

- Návrat ke knize v některých generačních skupinách (střední generace mužů…) 

- Principy jako součást nové vize 

 

VEČERY MODLITEB A CHVAL 

 

Ty jsou zaměřeny nejen na uctívání a modlitby, ale je zde biblické vyučování vedoucího, nebo jiných 

služebníků. 

 

 

 

 

 



11 
 

DALŠÍ MOŽNOSTI VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 Cílené vyučování kazatele 

 

- Skupinky základů pro nové křesťany 

- Křestní  

- Pro nové členy 

- Předmanželské 

- Osobní vyučování potřebných 

 

 „Mini konference“ 

 

- Výklad SZ knih (E. Hydzik) 

- Budování buňkového modelu sboru (L. Mocha) 

- Buňky v životě sboru (S. „Linkesh) 

- Posvěcení života a misie (J. Mc Farlan) 

- Duchovní probuzení (Krabendam) 

- Manželství (P. Raus) (2007) 

- Duchovní boj (D. Patty) (2008) 

- Vitamínová bomba 

- BEE 

   

 

 Konference mimo sbor 

 

- Přihořívá 

- Mládežnické 

- Prorocké  (KCAC) 

- Charismatické („Zrna do země“ – Třinec)  

- Pro ženy 

- Pro muže 

- BEE 

- Pastorační 

- Misijní  

- Duchovního vedení 

 

 Manželské večery (2009 a 2010) 


